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Fișă rezumat 

Evaluare a impactului privind Propunerea directivă a Consiliului de modificare a Directivei 2006/112/CE în ceea 
ce privește armonizarea și simplificarea anumitor norme din sistemul taxei pe valoarea adăugată și introducerea 
sistemului definitiv de impozitare a comerțului dintre statele membre 

A. Necesitatea de a acționa 

De ce? Care este problema abordată?  

Regimul tranzitoriu prevăzut în Directiva TVA pentru operațiunile cu bunuri între întreprinderi în interiorul UE 
duce la (i) pierderi de venituri pentru statele membre de circa 50 de miliarde EUR, din cauza fraudelor 
intracomunitare cu firme fantomă, făcute posibile de deficiențele endemice ale acestui sistem care permite 
bunurilor să fie achiziționate fără TVA în operațiuni transfrontaliere; (ii) o complexitate care determină costuri mai 
mari pentru întreprinderile implicate în comerțul transfrontalier, față de întreprinderile care desfășoară activități 
comerciale doar pe plan național (cu 11 % mai mari), din cauza obligațiilor suplimentare pentru comercianții 
transfrontalieri și a aplicării divergente a normelor în materie de TVA de către statele membre. În lipsa unei 
acțiuni la nivelul UE, soluțiile ar continua să fie fragmentate și să aibă beneficii limitate.  

Ce se așteaptă de la această inițiativă? 

Regimul definitiv pentru impozitarea comerțului în interiorul UE este destinat să consolideze sistemul de TVA din 
UE, prin abordarea deficiențelor endemice ale acestuia, și să îl simplifice, prin soluționarea complexităților sale; 
de asemenea, el are ca scop să ofere condiții de concurență echitabile pentru întreprinderi, indiferent dacă 
acestea sunt angajate în operațiuni transfrontaliere sau pe plan național. 

Care este valoarea adăugată a acțiunii la nivelul UE? 

Pentru a schimba acest regim tranzitoriu care și-a atins limitele, este necesară o modificare a Directivei TVA. 

 

B. Soluții 

Ce opțiuni de politică legislative și nelegislative au fost luate în considerare? Există sau nu o 
opțiune preferată? De ce? 
- Opțiunea 1: clienții continuă să achiziționeze bunuri fără TVA la nivel transfrontalier, însă modificările 

afectează anumite operațiuni (codul de înregistrare în scopuri de TVA și simplificările acordate persoanelor 

impozabile atestate
1
); 

- Opțiunea 2: furnizorii percep TVA în statul membru în care sosesc bunurile (cu excepția persoanelor 

impozabile atestate). Un „ghișeu unic” permite întreprinderilor să plătească în statul lor membru de origine 

TVA-ul datorat în oricare stat membru; 

- Opțiunea 3: modificare tehnică echivalentă cu sistemul actual (eliminată); 

- Opțiunea 4: alinierea cu normele privind serviciile; 

- Opțiunea 5: ca opțiunea 2, însă impozitarea are loc în statul membru în care este stabilit clientul. 

Opțiunea 2 este opțiunea preferată (abordează problema fraudei și a complexității), combinată cu opțiunea 1, 
care permite o tranziție ușoară către opțiunea 2. 

Care sunt susținătorii fiecărei opțiuni? 
 
Statele membre și întreprinderile sprijină opțiunea 1. Mai mult, statele membre ar putea sprijini și opțiunea 2, iar 
întreprinderile opțiunile 4 și 5. 
 

C. Impacturile opțiunii preferate 

Care sunt avantajele opțiunii preferate (dacă există; în caz contrar, avantajele opțiunilor 
principale)? 

Opțiunea 2: Statele membre: reducerea cu 41 de miliarde EUR a fraudelor intracomunitare cu firme fantomă. 
 
Întreprinderi: scăderea costurilor de conformare (1 miliard EUR). 
 
Piața internă: tratamentul egal al livrărilor naționale și transfrontaliere de bunuri și creștere netă de 18,5 miliarde 
EUR a PIB-ului UE pe o perioadă de trei ani. 

                                                 
1 O persoană impozabilă atestată este o întreprindere recunoscută ca fiind „de încredere” de către administrațiile fiscale.  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:02006L0112-20150101&from=RO
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Opțiunea 1 duce la scăderea costurilor de conformare pentru întreprinderi (0,5 miliarde EUR pe an). 
 
Impactul social și cel asupra mediului nu sunt semnificative. 
 

 

Care sunt costurile opțiunii preferate (dacă există; în caz contrar, costurile opțiunilor principale)? 

 
Opțiunea 2: Statele membre: creșterea costurilor administrative pentru statele membre cu 385 de milioane EUR 
în anul punerii în aplicare și cu 311 milioane EUR în anii următori. 
 
Întreprinderi: anumite IMM-uri s-ar putea confrunta cu o creștere anuală de 6 % a costurilor de conformare. 
 
Opțiunea 1 duce la o creștere cu 35 de milioane EUR a costurilor administrative pentru statele membre și nu 
generează un tratament egal al livrărilor naționale și transfrontaliere de bunuri. 
 
Impactul social și cel asupra mediului nu sunt semnificative. 
 

Care va fi impactul asupra societăților, IMM-urilor și microîntreprinderilor? 

Inițiativa nu prevede un tratament preferențial pentru IMM-uri. Ea abordează problemele în cauză pentru toate 

întreprinderile. Microîntreprinderile vor continua să beneficieze de regimul de scutire de TVA și de noile măsuri 

de simplificare care le sunt destinate în mod specific prin viitorul pachet de măsuri de simplificare pentru IMM-

uri
2
. 

Va exista un impact semnificativ asupra bugetelor și a administrațiilor naționale? 
 
La nivelul UE se preconizează un beneficiu net de aproximativ 43 de miliarde EUR, datorită reducerii fraudelor 
intracomunitare cu firme fantomă și a incidenței fluxurilor de numerar, care depășește ceea ce este necesar 
pentru compensarea creșterii costurilor administrative. 
 

Vor exista și alte impacturi semnificative? 
Tranziția către noul sistem impune statelor membre și întreprinderilor să se adapteze la noile norme 
(implementare și control). 
 

D. Acțiuni ulterioare 

Când va fi revizuită politica? 
 

Implementare treptată: 

Prima directivă (septembrie 2017): implementarea opțiunii 1 („soluții rapide” cu persoane impozabile atestate) și 

introducerea fundamentelor opțiunii 2. 

A doua directivă (2018): implementarea integrală a opțiunii 2. 

Monitorizare (de exemplu, numărul de persoane impozabile atestate, probleme de implementare) prin 

intermediul Comitetului TVA, al Grupului privind viitorul TVA și al Grupul de experți în domeniul TVA. 

Evaluare: la cinci ani de la intrarea în vigoare a celei de a doua directive. 

 

                                                 
2 Planul de acțiune al Comisiei [COM(2016) 148 final]. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016DC0148&from=RO

